
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 31-01-18  Numero  17 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DELL'AREA
CATASTALMENTE DISTINTA AL FG. 57 P.LLE 392 E 400 ED APPROVAZIONE OPERE PER
REALIZZAZIONE CAMPO BASE TEMPORANEO PER IL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante

“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e

L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto

‐
legge 4

novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli-

eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-

emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori

eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-

emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori

eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del

24/08/2016, dalla n. 388 del 26 agosto 2016: alla n. 489 del 20 Novembre 2017;

DATO ATTO che a seguito della sequenza sismica iniziata il 24/08/2016 il Comando

Provinciale dei Vigili del Fuoco è stato sempre operativo nel Comune di Amandola al fine di

fronteggiare lo stato di emergenza;

CONSIDERATO che nell’immediatezza dell’emergenza il personale dei Vigili del Fuoco è

stato ospitato presso locali comunali;

CONSIDERATO che allo stato attuale il Comando Provinciale dei Vigili è ospitato presso uno

stabile ubicato in Via Leonardo da Vinci;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



DATO ATTO del perdurare dello stato di emergenza e della necessità di mantenere un adeguato

numero di personale del comando dei Vigili del Fuoco al fine di garantire una adeguata

assistenza alla popolazione;

VISTA la nota prot. 13063 del 28/09/2017 con la quale il Ministero dell’interno Dipartimento

dei Vigili del Fuoco, ha richiesto la disponibilità di un’area, possibilmente di proprietà

Comunale, per il posizionamento di un nuovo campo base temporaneo in attesa della costruzione

della caserma definitiva che dovrà essere realizzata nel Comune di Amandola;

CONSIDERATO che la richiesta di posizionamento di un nuovo campo base nel Comune di

Amandola è finalizzata a garantire un adeguato servizio di soccorso del territorio montano anche

in virtù delle eventi sismici susseguenti il giorno 24/08/2016;

VISTA la richiesta di assentibilità delle spese per la realizzazione delle opere di preparazione,

livellamento ed urbanizzazione dell’area, inviata con nota prot. n. 12991 del 27/09/2017;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale al n. 13639 del 12/10/2017, con la quale la

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile, ha espresso parere

contrario alla richiesta di assentibilità delle spese sopracitate;

VISTA la nuova richiesta di assentibilità delle spese per la realizzazione delle opere di

preparazione, livellamento ed urbanizzazione dell’area, inviata con nota prot. n. 15206 del

17/11/2017, fatta nei confronti della Protezione Civile Regionale e dell’Ufficio Speciale della

Ricostruzione;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale al n. 15718 del 30/11/2017, con la quale viene

comunicato il diniego della richiesta di assentibilità delle spese sopracitate a causa dell’assenza

della struttura nel periodo antecedente agli eventi sismici;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 15936 del 06/12/2017 il Ministero dell’Interno,

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, ha richiesto un sopralluogo congiunto per il posizionamento

dei moduli temporanei destinati a campo base;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 16288 del 14/12/2017 il Comune di Amandola ha

comunicato che è proprietario dell’area di ubicata in via Enrico Fermo, catastalmente distinta al

Fg. 57, P.lle 392 e 400 al Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, per

l’installazione del campo base con allegata planimetria e bozza di convenzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



CONSIDERATO che l’area sopra richiamata, oltre ad essere di proprietà comunale, risulta in

adiacenza all’attuale sede temporanea del Comando dei Vigili del fuoco e che pertanto risulta

possibile creare un unico sito per i Vigili del Fuoco che ne garantisce la massima funzionalità;

CONSIDERATO che l’installazione del campo base per i Vigili del Fuoco ha carattere

temporaneo e non comporta la definivita trasformazione urbanistica dell’area in quanto la stessa,

sulla base della convenzione tra gli Enti, sarà ripristinata come allo stato attuale al termine dello

stato di emergenza o non appena realizzata la nuova Caserma dei Vigili del Fuoco prevista per il

Comune di Amandola;

VISTA la nota prot. 16780 del 27/12/2017 il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del

Fuoco con la quale si invia per opportuna conoscenza la bozza del contratto di comodato d’uso

gratuito aggiornata;

PRESO ATTO degli elaborati grafici consegnati dal Ministero dell’Interno, Dipartimento dei

Vigili del Fuoco in merito ai lavori di preparazione dell’area di sedime, sistemazione dell’area ed

urbanizzazione dell’area catastalmente distinta al Fg. 57, P.lle 392 e 400;

RITENUTO opportuno, alla luce delle motivazioni summenzionate, autorizzare il

posizionamento del campo base per i vigili del fuoco presso l’area catastalmente individuata al

foglio Fg. 57, P.lle 392 e 400;

RITENUTO opportuno, alla luce delle motivazioni sopra richiamate, concedere in comodato d’

uso gratuito al Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco l’area catastalmente

distinta al Fg. 57, P.lle 392 e 400;

RITENUTO di autorizzare il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco ad

eseguire i lavori di preparazione e sistemazione dell’area di sedime ed urbanizzazione in base

agli elaborati grafici consegnati presso questo Ente;

CONSIDERATO che gli uffici preposti hanno predisposto lo schema di convenzione per il

comodato d’uso a titolo gratuito dell’area in questione da sottoscrivere dalle parti, che si

compone di n° 8 articoli e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PROPOSTA

Sulla base di quanto esposto, si propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI APPROVARE le premesse sopra esposte come parte integrante e sostanziale del presente

atto;

DI AUTORIZZARE opportuno, alla luce delle motivazioni summenzionate, il posizionamento

del campo base per i vigili del fuoco presso l’area catastalmente individuata al foglio Fg. 57,

P.lle 392 e 400;

DI AUTORIZZARE i lavori di preparazione, sistemazione ed urbanizzazione dell’area di

sedime per il campo base dei vigili del fuoco, sull’area catastalmente distinta al Fg. 57, P.lle 392

e 400, che saranno effettuati direttamente dal Ministero degli Interni Dipartimento dei Vigili del

Fuoco, sulla base degli allegati di progetto consegnati ed allegati alla presente;

DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa enunciate, lo schema di convenzione allegato

composto di n. 8 articoli, da sottoscrivere tra il Comune di Amandola (concedente) e il Ministero

degli Interni Dipartimento dei Vigili del Fuoco (concessionaria) per il comodato d’uso a titolo

gratuito dell’area catastalmente distinta al Fg. 57, P.lle 392 e 400 e individuato nella planimetria

allegata, per la posa in opera del campo base provvisorio del nuovo distaccamento permanente

dei Vigili del Fuoco;

DI DARE ATTO che la realizzazione del campo base per i vigili del fuoco ha carattere

temporaneo e l’area sarà ripristinata come allo stato attuale al termine dello stato di emergenza o

non appena realizzata la nuova caserma dei Vigili del Fuoco prevista per il Comune di

Amandola;

DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore l’esperimento di tutti gli atti ed incombenze

consequenziali per il l’attuazione della presente deliberazione;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4, del D.

lgs. 267/2000.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE le premesse sopra esposte come parte integrante e sostanziale del presente

atto;

DI AUTORIZZARE opportuno, alla luce delle motivazioni summenzionate, il posizionamento

del campo base per i vigili del fuoco presso l’area catastalmente individuata al foglio Fg. 57,

P.lle 392 e 400;

DI AUTORIZZARE i lavori di preparazione, sistemazione ed urbanizzazione dell’area di

sedime per il campo base dei vigili del fuoco, sull’area catastalmente distinta al Fg. 57, P.lle 392

e 400, che saranno effettuati direttamente dal Ministero degli Interni Dipartimento dei Vigili del

Fuoco, sulla base degli allegati di progetto consegnati ed allegati alla presente;

DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa enunciate, lo schema di convenzione allegato

composto di n. 8 articoli, da sottoscrivere tra il Comune di Amandola (concedente) e il Ministero

degli Interni Dipartimento dei Vigili del Fuoco (concessionaria) per il comodato d’uso a titolo

gratuito dell’area catastalmente distinta al Fg. 57, P.lle 392 e 400 e individuato nella planimetria

allegata, per la posa in opera del campo base provvisorio del nuovo distaccamento permanente

dei Vigili del Fuoco;

DI DARE ATTO che la realizzazione del campo base per i vigili del fuoco ha carattere

temporaneo e l’area sarà ripristinata come allo stato attuale al termine dello stato di emergenza o

non appena realizzata la nuova caserma dei Vigili del Fuoco prevista per il Comune di

Amandola;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore l’esperimento di tutti gli atti ed incombenze

consequenziali per il l’attuazione della presente deliberazione;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4, del D.
lgs. 267/2000.
 Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   31-01-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 2210  Amandola, li 16-02-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 16-02-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 16-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 31-01-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 16-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-01-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI AMANDOLA


